ARG. VI. Ex rationibus Theologicis.

1^o. Nullum est opus verè bonum, nisi ad Deum, tanquam finem ultimum, referatur, ut constat apud omnes tum Philosophos, tum Theologos: atqui homo sine gratia nunquam opera sua ad Deum, tanquam finem ultimum, dirigit. Ut enim agens in Deo, tanquam fine ultimo, quiescat, eum diligat necesse est. Nemo quippè agit propter aliquem finem, nisi pondere aliquo in eum feratur. Ponderus, inquit Augustinus, est impetus quidam cujusque rei velut conantis ad locum suum. (Enarrat. 2. in Psal. 29. n. 10. Ponderus autem creaturæ rationalis non aliud est quàm illius amor: *Amor meus*, inquit S. Doctor, *pondus meum; eo feror, quocumque feror.* (Lib. 13. confess. cap. 9.) Atqui homo sine gratia Deum non diligit, etiam quatenus autorem naturæ, ut in propositione tertia demonstravimus; ergo homo sine gratia actus suos ad Deum, tanquam finem ultimum, non refert; ergo nec opus verè bonum efficit.

2^o. Homo in statu naturæ lapsæ, cujus per peccatum attenuata sunt vires, multo minus sine gratia opus aliquod verè bonum efficit, quam in felicissimo naturæ innocentis statu: atqui homo integer sine gratia bonum non operabatur. *Nec ipsum*, inquit Augustinus, *voluit esse sine sua gratia..... quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit, ad*

bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti hono. (*Lib. de corrept. & grat. cap. 11. n. 31.*) Rem illustrat exemplo oculi qui, licet integerrimus sit, cernere tamen non potest: nisi lucis splendore adjuvetur. Sicut oculis... etiam plenissimè sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere; sic & homo, etiam perfectissimè justificatus, nisi aeternâ luce justitiæ adjuvetur, rectè non potest vivere. (*Lib. de natura & gratia, cap. 26*) Ergo multo minus homo lapsus, sine gratia aliquid verè boni perficit.

3^o. Ea sententia rejicienda est, quæ Pelagianorum & Semipelagianorum errori patrocinatur, ad eumque facilem viam sternere viderur: atqui gravi hoc vitio laborat adversariorum doctrina. Si enim ex solis naturæ viribus opus verè bonum efficimus, facile sibi persuadebit aliquis, Deum per hujusmodi operâ ad conferendam suam gratiam moveri & excitari, eaque dignum sese præstare hominem posse per actus verè bonos, ex sola natura prodeuntes, ac proinde gratiam secundum merita nostra dari, ut contendebant Pelagiani; nihil autem simile ex nostrâ doctrina pertimescendum est, quæ nullum admittit in homine opus verè bonum, quod à gratiæ beneficio non manaverit.

4^o. Si homo benè & rectè operetur absque gratia, poterit sine Christo salutem consequi, ac proinde gratis mortuus erit Christus. Supponamus enim hujusmodi hominem è vita discedere, priusquam è naturali sua bonitate per mortale aliquod peccatum excidat; num damnabitur? num salvus erit? illum damnati non finit justitia naturalis quam ad mortem usque retinuit; ergo sine fide, sine gratia Christi salutem obtinebit; id autem non ferunt aures Christianæ: sed ipsum audiamus Augustinum: *De infante*, inquit, non loquor; juvenis vel senex in ea regione defunctus est ubi non potuit Christi nomen audire: potuit fieri justus per naturam & liberum arbitrium, an non potuit?

Manifestè hic agitur de justitia merè naturali; non alia enim supponi potest in homine qui ex solis naturæ viribus; sine fide & gratia Christi bonum operatur. Quid autem de illo sentit S. Doctor? Si potuisse dicunt, inquit, ecce quod est crucem Christi evacuare, sine illa quemquam per naturalem legem & voluntatis arbitrium justificari posse contendere. Dicamus & hic: ergo gratis Christus mortuus est. (*Lib. de nat. & grat. cap. 9. n. 10.*)

Idem reperias in toto ferè capite 3. Libri quarti contra Julianum. Si per naturam voluntatemque justitia, inquit, ergo gratis Christus mortuus est... per quod enim vera justitia, per hoc etiam Regnum Dei. Deus namque ipse, quod absit, erit injustus, si ad ejus Regnum verus non admittatur justus. Ibi agitur de justitia bonis operibus naturalibus acquisita; aliam enim in infideli supponere non licet; ergo si ex solis naturæ viribus prodirent opera ex omni parte bona, Regno cœlesti, juxta S. Doctorem, digna essent; & qui iis instructus è vivis excederet, salutem consequeretur, ac proinde gratis mortuus esset Christus.

Solventur objecta.

Obj. 1^o. Fide constat hominem lapsum esse liberum: atqui non est liber, nullum possit sine gratia opus verè bonum efficere; ergo, &c.

Resp. Dist. min. Nullum possit sine gratia, &c. potestate naturali et remotâ, conc. min. potestate proximâ, expeditâ & in actum reducendâ; neg. min.

Fatemus quidem hominibus lapsis superesse liberam benè operandi facultatem quam in natura acceperunt; Ait Augustinus, (*Lib. de grat. Christi, cap. 5.*) & quam vocat, potestatem, possibilitatem naturæ humanæ. (*Lib. de grat. Christi 34. & lib. de natura & grat. cap. 39.*) Liberum enim hominis arbitrium peccato inclinatum quidem fuit & immi-

nutum, non autem profus extinctum. Verum cum Augustino contendimus, potestatem hanc à natura auditam, adeo remotam esse, impeditam & sine gratia sterilem, totiusque boni fructus infecundam, ut si gratia non accesserit, homo quamvis semper possit bene agere, nunquam tamen aliquid verè boni fit operamus; uno verbo, cum S. Doctore agnoscimus voluntatis arbitrium quod huc atque illuc liberum steditur, atque in naturalibus bonis est; (*Lib. 2. de peccator. meritis, cap. 18. n. 30.*) sed ita se habet, ut nunquam ad opus verè bonum sese ferat, nisi ab eo adjuvetur qui in nobis operatur velle & perficere.

Veritatem hanc dilucidè sic exponit Florus Lugdunensis, pietate & scientià notissimus: *Homo habet liberum arbitrium, ut possit bene velle, ut possit bene vivere, ut possit Deo adherere; sed ut bene velit, ut bene vivat, ut Deo adhareat, non est suæ virtutis, sed gratiæ Dei miserentis.* (*Lib. contra Joan. Scotum Erigenam, cap. 4. n. 4. in Collect. Mauguin.*) Certum est igitur & liberum arbitrium in homine lapsò non periisse; & ita se habere, ut nunquam in opus verè bonum proficiat, nisi gratià divinà adjuvetur.

Objic. 2^o. Quæ congestissimus Augustini testimonia, hoc unum probant, scilicet hominem sine gratia quidquam boni non agere, quod ad veram pietatem justitiamque pertineat. Id enim satis apertè indicat. S. Doctor his verbis: *Gratiam Dei sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet veramque justitiam, fieri posse non dubitet.* (*Lib. de grat. Christ. cap. 26. n. 27.*) Ergo ex illa testimoniorum Augustini congerie perperam inferitur, nullum opus verè bonum ordinis naturalis, & quod ad pietatem justitiamque non pertineat, ab homine lapsò sine gratia fieri.

Resp. Neg. conseq. Nullum quippè opus undequaque bonum agnoscit Augustinus, quod ad pie-

tatem & justitiam non pertineat. Cum enim dixisset Julianus fideliter bonos esse homines qui non propter Deum faciendo bona quæ faciunt, non ab eo vitam consequuntur æternam, eum sic increpat S. Doctor: *Jesus ergo Deus & bonus bonus est in mortem missurus æternam? Piget jam dicere quam multa te sequantur insana, talia sentientem, talia dicentem, talia scribentem.* (*Lib. 4. contra Julian. cap. 3. n. 33.*) Jam dixerat: *Dici non potest quantum ista te fallat opinio: fieri enim non potest ut steriliter boni simus; sed boni non sumus quidquid steriliter sumus. Nullo modo homines sunt steriliter boni;* (*n. 22.*) rejicit ergo S. Doctor opinionem quæ opera verè bona & tamen sterilia, nulliusque ad pietatem & justitiam momenti admittit.

Id etiam persuadet recta ratio. Quid etiam est opus undequaque bonum, nisi opus eo profus modo factam, quò fieri jubet Deus? Nam si quid foret in actione quod à lege divina deflueret, tunc sine aliquo defectu non esset, nec proinde ex omni parte bona, ut fert trita hæc sententia: *Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu:* atqui opus quod eo profus modollit, quò fieri jubet Deus, non potest ad pietatem justitiamque non pertinere, ut res ipsa clamat.

Obj. 3^o. *Gentes quæ legem non habent, inquit, Apostolus, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt.* (*Rom. 2. 14.*) Ergo ex solis naturæ viribus, & absque gratia fieri possunt opera ex omni parte bona.

Resp. Prædicta Apostoli verba quondam à Pelagianis & Semipelagianis fuisse usurpata; nimirum à Pelagio, (*Epist. ad Demetriadem*) à Cassiano, (*collat. 13.*) à Fausto, *lib. 2. de gratia & lib. arbitrio*) ut ostenderent hominem sine gratiæ auxilio legis præcepta servare; sed Patribus longè aliter visum est qui, licet in exponendo Apostoli loco diversi fuerint, in eo tamen consentiunt, quod Paulus hic statuere noluerit præcepta legis absque gratia servari.

Alii enim quamplurimi, ut Augustinus, (*Lib. de spiritu & littera, cap. 26. & sequentibus.*) Sanctus Prosper contra Collatorem, (*Cap. 22.*) Sanctus Fulgentius, (*de Incarnat. & gratia cap. 25.*) Sanctus Thomas, (*ad illum locum*) contendunt ibi sermonem esse de gentibus fide Christi Mediatoris jam imbutis, ita ut vox *naturaliter* non opponatur gratiæ, sed legi scripturæ, quasi, dicit Apostolus: non est vobis gloriandum, Judæi, quod legem Mosaicam acceperitis, quia gentes ad fidem conversæ quæ legem illam non habent, *naturaliter*, id est, sine illius legis adminiculo; & per naturam gratiæ reparatam, *quæ legis sunt faciunt.*

Hæc autem interpretatio duobus potissimum nititur argumentis. 1^o. Eo spectat Apostolus in epistola ad Romanos (*Cap. 3.*) ut ostendat sine fide Christi omnes tam Judæos, quam Græcos, *sub peccata esse*, omnes declinasse, omnes inuites factos esse, & in omnibus locum habuisse hæc Prophetæ verba: *non est timor Dei ante oculos eorum*: atqui cum illo Apostolici instituto & scopo coherere non posset sententia quæ asfereret, gentes sine fide Christi Mediatoris, sine auxilio gratiæ, legem naturalem observasse.

2^o. Agit Apostolus de ea legis observatione quæ homo justificatur, siquidem objectis verbis ista præmittit: *non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*: atqui certum est observationem legis, per quam justificatur homo, locum non habere apud infideles; ergo loquitur Apostolus de gentibus ad fidem converti.

Alii locum istum interpretantur de gentibus à fide alienis; sed per hæc verba, *ea quæ legis sunt faciunt*, intelligat non totam legem naturalem, sed aliqua tantum ejus præcepta quæ observantur ratione objecti sine gratia. Qui vero sine fide nonnulla legis naturalis præcepta ratione objecti tantummodo

tummodo servant, opus undequaque bonum non efficiunt: *Hoc tamen peccantes*, ait Augustinus, *quod homines sine fide, non ad eum finem ista opera retulerunt, ad quem referre debuerunt.* (*Lib. 4. contra Julianum, cap. 3. num. 25.*) Positâ igitur hujusmodi interpretatione, nulla superest difficultas.

Objic. 4^o. Bullam Pii V contra Michaëlem Baium quæ, inter ceteras propositiones, damnatæ sunt vigesima septima: *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*; trigesima septima: *Cum pelagio sentit, qui bonum aliquod naturale, hoc est, quod ex solis naturæ viribus ortum ducit, agnoscit.* (*Tom. 10. Concil. Hard. pag. 1208.*) Indè concludunt adversarii nostram sententiam expressè damnatam fuisse.